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 چکیده

در  دین اسلالالامجامعیت ن، مسلمانادی بنیای هاورباو  دین اسلالالامی یژگیهااز ویکی 

ست که  ا ن آنچه که مکلفین به آن احتیاج دارند تا قیام قیامت از نظر علم و عملبیا

آیات بسیاری از قرآن . ستده ابون گذشته تاکنون از هاوپژآن قران و توجه مفسررد مو

سبت به  سلام ن از جمله آیات فطرت، تصدیق، صدق و عدل به مسئله جامعیت دین ا

ای، تحلیلی زد. در این مقاله به روش کتابخانهپرداهای دیگر الهی میادیان و شلالاریعت

سه سی، علامه طباطبائی و و مقای شیعه چون طبر سرانی از  سی دیدگاه مف ای به برر

جوادی آملی و مفسرانی از اهل سنت چون طبرانی و فخررازی در خصو  این آیات 

من شلالاان مورد تفقد قرار گرفته اسلالات. چنان که در تفسلالایر آیه مهیپرداخته و نظرات

سلام، امانتدار  48)آیه  سوره مائده( نظرات مختلفی از جمله برتری و حاکمیت دین ا

اند؛ در آیه فطرت بودن قرآن، عدم تحریف قرآن و زنده کردن دیگر ادیان ارائه کرده

سلالالاوره روم( نظراتی چون کاملتر بودن قرآن، همسلالالاو با فطرت بودن، دین  30)آیه 

سلالالاوره انعام(  115؛ و در آیه صلالالادق و عدل )آیه اسلالالاتوار و بدون انحراف بودن قرآن
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نظراتی مانند کمال دین، تغییر ناپذیری دین، ظهور دعوت اسلالالامی، و واجب شلالادن 

شلالاود همه قول پروردگار مداقه شلالاده اسلالات؛ با تأمل در نظرات مفسلالاران فهمیده می

 نظرات بر برتری و جامع بودن اسلام بر دیگر ادیان تأکید دارند. 

 

 جامعیت، دین اسلام، علامه طباطبائی، جوادی آملی، فخررازی ی:واژگان کلید
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 مقدمه -1 

شود، و جامعیت دین اسلام از مهمترین مسائلی است که در دنیای کنونی مطرح می

مفسلالاران و اندیشلالامندان مسلالالمان با توجه به آیات قرآن کریم و روایات پیامبر و ائمه 

باشلالاند. چراکه اثبات جامعیت و د اثبات آن میو صلالاحابه و تابعین در صلالاد علیهم السلالالام

کاملیت دین اسلالالام نسلالابت به دیگر ادیان و شلالارایع الهی سلالابب برتری اسلالالام بر آن 

شده و  شات به کاملترین و جامع ترین دین بیشتر  ست، که به موجب آن گرای ادیان ا

بررسی تشنگان بسیاری سیراب خواهند شد. بنابراین در این مقاله بر آن شدیم تا به 

سران  ستناد به آیاتی از قرآن کریم با توجه به نظر مف سلام با ا و اثبات جامعیت دین ا

شلالالایعه طبرسلالالای، علامه طباطبائی جوادی آملی و مفسلالالاران اهل سلالالانت طبرانی و 

 فخررازی پرداخته تا برتری دین اسلام اثبات شود. 

نوشلالاته شلالاده از ها و مقالات بسلالایاری در این زمینه با توجه به اهمیت موضلالاوع کتاب

پژوهشی در نبوت و خاتمیت جامعیت و کمال دین، علی ربانی گلپایگانی،جمله کتاب 

ی جامعیت دین از محمد حسلالان قراملکی؛ کتاب آیات نبوت، محمد محمدیان ؛ مقاله

صالحی امیری، سلام در آثار امام خمینی  از مهدی  قدس )خاتمیت و جامعیت دین ا

ضانژا از (سره سلام از  د؛ ولیعزالدین ر شریعت ا سی جامعیت  هیچ یک از آثار به برر

سنت نپرداخته شیعه و اهل  صورت تطبیقی بین نظر علمای  اند. منظر آیات قرآن به 

یات قرآن از  به بررسلالالای تطبیقی جامعیت دین اسلالالالام درآ له  قا از آن رو در این م

 منظرعلمای شیعه و اهل سنت پرداخته خواهد شد.
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 مفهوم شناسی -2

 امعیتج -2-1

د ثلاثی مجرر »جمع« که مصدواژه ت. لالالالاسایافته ق شتقاایشه »جمع« از رجامعیت 

یک ای زلالالاجاد لالالاپیون( و 53/  8ق: 1414ر، بن منظودن )ابه جمع کر، ستده این ماا

 ه است.دلا( معنا ش201ق : 1412، صفهانیاغب )راچیز 

ندیشلالالامندان و صلالالااحب نظران در مورد جامعیت و گسلالالاتردگا دین، نظریات و  ا

 اند که ما توان آنها را در سه نظریه خلاصه کردتفسیرهاى مختلفا ارائه داده

ى مسائل نظرى و دین، جامع همه ى علوم و معارف بشرى و بیان کننده ى همه  -1

ست و  صه هاى مختلف زندگا مادى و معنوى ا سطح کلان و جزئا در عر عملا در 

ناخت خود، جهان و ابعاد مختلف تعالیم آن انسلالاان را از هر گونه تلاش فکرى در شلالا

 (67- 59ق: 1420.)ایازی، کندزندگا با نیاز ما

رهنمود براى رسلالایدن انسلالاان به سلالاعادت و کمال اخروى  یى دین، ارائهوظیفه  -2

ست، نه براى اداره سائل دنیوىا ست  ؛ى جامعه و م هم چنین جامعیت دین در این ا

انسلالاان نقش دارد در اختیار بشلالار قرار که آنچه در هدایت به کمال وسلالاعادت اخروى 

 (9 2 /41 )سروش، سال هشتم،دهد.

سعادت دنیا  -3 با نگاها اجمالا به قرآن و روایات درما یابیم که هدف دین، تأمین 

و آخرت انسلالاان اسلالات و چون امور دنیوى و مناسلالابات اجتماعا تأثیر شلالاگرفا در 

سعادت واقعا وى دارند، سان و تأمین  دین خاتم هرگز نما تواند  روحیات و کمال ان

. از دخالت در این امور چشلالام پوشلالاا کند و باید براى آنها برنامه اى جامع ارائه نماید

ق: 1403)مجلسلالای، « الدنیا مزرعة الاخرة( »150 ق:1423)جمعی از نویسلالاندگان، 

ساب و لا عمل»( و 225 /70 ساب و غداً ح ز ( ا354 /32)همان، « الیوم عمل و لا ح
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گزیند، به مانند رفتارهاى رفتار اجتماعا و سلالایاسلالاا اى که انسلالاان برما این رو نوع

شقاوت و بدفرجاما اخروى او  شبختا و یا  سعادت و خو فردى اش، تأثیر قطعا در 

و لذا دینا که علاوه بر مسلالالاائل فردى به  (50 - 46 ق:1422؛)مصلالالاباح یزدی،دارد

شد سعادت و هدایت جامعه ما اندی سان و  سائل اجتماعا ان سبت به  م نما تواند ن

صل عدالت و قیام  ساختار حکومت، ا اجراى احکام و چگونگا اداره ى جامعه، تعیین 

بنابراین، . به قسلالاط، ایجاد تعاون و امنیت در جامعه و... طرح و نظرى نداشلالاته باشلالاد

مقصود از جامعیت دین آن است که در راستاى هدف و رسالت خود، رئوس کلا همه 

اى که بشر با به گونه؛ اى تحقق این هدف در اختیار بشر قرار دهدى معارف لازم را بر

صورت نظام مند همه صول کلا بتواند به  هاى مورد ى معارف و رهنمونتطبیق آن ا

 15 ق:1421. )ربانی گلپایگانی، نیاز براى رسیدن به سعادت خویش را به دست آورد

 (16لا 

 بررسی آیات -3

یات کهآ جاودانگا و جهانا  ی  ها مابر  با کمک آن که  ند  توان بودن قرآن دلالت دار

 ، عبارتند از: جامعیت دین اسلام را ثابت کرد

 مهیمن  آیه -3-1 

وَ أَنْزَلْنا إِلَیْکَ الْکِتابَ بِالْحَقِّ مُصلالالادَِّقاً لِما بَیْنَ یدََیْهِ فرماید: خداوند در این آیه می

ْهِ فاَحْکُ ناً عَلَی تابِ وَ مهَُیْمِ َّهُ وَ لا تَتَّبِعْ أَهْواءَهُمْ عَمَّا جاءَکَ مِنَ الْکِ ما أَنْزَلَ الل مْ بَیْنَهُمْ بِ

رْعَةً وَ مِنهْاجاً وَ لَوْ شلالااءَ اللَّهُ لَجَعَلَکُمْ أُمَّةً واحدَِةً وَ لکِنْ  مِنَ الْحقَِّ لکُِلٍّ جَعَلْنا مِنْکُمْ شلالاِ

تَبِقُوا الْخَیْراتِ إِلَا اللَّهِ مَرجِْعُکُمْ جَمِیعاً فَیُنَبِّئُکُمْ بِما کُنْتُمْ  لِیَبْلُوَکُمْ فِی ما آتاکُمْ فاَسلالالاْ
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یهِ تَخْتَلِفُونَ ) ئده/ فِ نازل کرده48ما به حق بر تو  ایم مصلالالادق (این کتاب را هم که 

باقیمانده از کتابهاى قبلا و مسلالالط بر حفظ آنها اسلالات پس در بین مسلالالمانان طبق 

و هوس آنان تو را از دین حقا که نزدت  آنچه خدا نازل کرده حکم کن و پیروى هوا

ها، شلالالاریعتا قرار دادیم و اگر خدا  باز ندارد، براى هر ملتا از شلالالاما انسلالالاان آمده 

شما را امتا واحد ماما ست همه  شریعت براى همه ادوار  -کردخوا و در نتیجه یک 

شریع ما شر ت شما امتها را با دینا که براى هر ف -کردتاری  ب ست تا  رد و لیکن خوا

فردتان فرستاده بیازماید، بنا بر این به سوى خیرات از یکدیگر سبقت بگیرید، که باز 

  گشت همه شما به سوى خدا است.

 شود:ها اشاره میاند که به آندر تفسیر این آیه کریمه مفسران نظراتی را ارائه کرده

 برتری و حاکمیت قرآن -3-1-1  

سم فاعل از  که «مهیمن» ست و نیز به مراقب و « هَیمَْنَ»ا شاهد و ناظر ا به معنای 

 (317 /11 ق:1416 ،مصطفوی) گویند.، میمحافظی که سلطه و سیطره داشته باشد

شاهیمنه سلط در حفظ و مراقبت آن  سلط در ی چیزى بر چیز دیگر، یعنی ت ء و ت

ست،  صرف در آن ا ست و هیمنه او در انواع ت سبحان بر جهان مهیمن ا پس خدای 

شاءُ محو و  ست: )یَمحوا اللهُ ما یَ شیتش به آن تعلّق گرفته ا ست که م اثباتِ چیزی ا

هیمنه قرآن کریم بر کتاب های انبیای پیشلالاین  (؛39 /ویُثبتُِ وعِندَهُ اُمُّ الکِتاب( )رعد

تواند ناسلالا  نیز به اذن خدای تعالی در محو و اثبات اسلالات: از نظر سلالالبی)محو( می

ضی از کتاب سمانی بابع شین های آ شد و از نظر اثباتی )اثبات( حقایق کتاب های پی

قرآن کریم در کنار  شلالالاود.کند که از آن به تصلالالادیق یاد میرا، تبیین و تثبیت می

شین، تحریف سمانی پی صدیق مطالب حق کتاب های آ شا ت گری اهل کتاب را نیز اف

لمداد می فرماید: این ها دسلالات نوشلالاته های خود را به نام کتاب الهی قکند و میمی
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یَکتُبونَ الکِتابَ باَِیدیهِم ثُمَّ یَقولونَ هذا »کنند تا بهره اندک دنیا را به دسلالالات آورند: 

(رمز برتری و راز هیمنه داشلالاتن قرآن 79)بقره/ « مِن عِندِ اللهِ لِیشَلالاتَروا بِهِ ثَمَناً قَلِیلا

ت دو چیز کریم بر دیگر کتاب های آسلالالامانی با آنکه از نظر نزول از همه متأخّر اسلالالا

عَرَبی »أ. تبیانِ فراگیر: قرآن کتابی اسلالات که یک طرف آن یعنی الفاظ آن،  اسلالات

سوی دیگر آن 103)نحل/ « مبُین ست و  )زخرف/ « لَعَلی حَکیم»( و در دست مردم ا

( و در دست خداست که اسرار و معارف غیبی و باطنی در درونش نهفته است، پس 4

شلالاد. دیگر کتاب های آسلالامانی چنین ویژگی را تواند روشلالان کننده همه چیز بامی

إنَّ »ندارند. ب. آورنده دین کامل اسلالات، زیرا تنها دین مقبول نزد خدا اسلالالام اسلالات 

ومَن یَبتَغِ غَیرَ الإسلالالالامِ دیناً فَلنَ یُقبَلَ »(؛ 19آل عمران/ «) الدّینَ عِندَ اللهِ الإسلالالالام

سلام دین ه85آل عمران/ « ) مِنه سلاممه پیامبران ( با وجود اینکه ا ست و در  علیهم ال ا

سان و  سمانی، یک شرایع آ خطوط کلی عقاید، اخلاق، احکام، علوم و معارف در همه 

لکُِلٍ »منهاج و شریعت و آورنده هریک از آن هاست: هماهنگ هستند و تفاوت تنها در

رعَةً ومِنهاجا یوَمَ ال»، ولی قرآن کریم کامل کننده این دین اسلالالات «جَعَلنا مِنکُم شلالالاِ

)آل عمران/ « اَکملَتُ لَکُم دینَکُم واَتممَتُ عَلَیکُم نعِمَتی ورضَلالالایتُ لَکُمُ الإسلالالالامَ دینا

سبب بر دیگر کتاب93 شریعت (، بدین  سمانی هیمنه و برتری دارد، چنان که  های آ

اسلام بر سایر شرایع هیمنه دارد، پس در عصر حاضر اگر کسی بخواهد اطمینان پیدا 

دین مرضلالای خدا عمل کرده اسلالات باید به کتاب و شلالاریعت مهیمن  کند که مطابق

لی، م جوادی آ کنلالاد. ) عملالال  قرآن و اسلالالالالام خلالاا (  ؛ 584 /22 ق:1433 )

 (585 /5 ق:1390طباطبائی،
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 احیاء کننده دیگر ادیان -3-1-2

شترک بین همه انبیا  صل دین و خطوط کلی آن را که م سلامقرآن کریم ا ست  علیهم ال ا

ها را که آلوده به ها و تهمتو خرافه هنبیا و رسلالاولان الهی را شلالاناسلالااند، اهمعرّفی کرد

ساخت شکار  ستافراط و آمیخته به تفریط بود، آ علیهم قرآن کریم درباره همه انبیا . ه ا

آیات فراوانی دارد که آنان را در نهایت کمال و  علیهم السلامبه ویژه موسی و عیسی  السلام

و آنان را  هو عصمتشان را بیان کرد ت. مطهّر بودن انبیاجلال و شکوه معرفی کرده اس

و دینشان را الهی و مطابق با عقل دانست  ه استانسان های کامل و خلیفة الله نامید

ضرت مریم سلام و ح س  داد و  علیهم ال ستود و تهمت های ناروای یهود را پا را به پاکی 

فاکِ وطَهَّرَکِ یا مَ»این بانو را برگزیده زنان عصلالالار خود لقب داد:  ریَمُ إنَّ اللهَ اصلالالاطَ

ساءِ العالمَین صطَفاکِ عَلی نِ علیهم اجلال قرآن از انبیای ابراهیمی ( 42)آل عمران/  «وا

سلام شد که  ال سبب  شی و...  ستی و بت فرو و معرفی آنان به عنوان مبارزان با بت پر

شود و صورت  غبار اوهام و خرافات از چهره نورانی و ملکوتی آنان زدوده  شان به  دین

زنده در عرصلالاه فکر بشلالار جلوه کند و کلمات و حِکَم آنان در دل کتاب ها و کتابخانه 

 /4 ق:1422 ها حکّ و ثبت شود و این کار سبب ماندگاری آنان شد. )کاشف الغطاء،

323)  

 امانتداربودن قرآن -3-1-3

سبت« وَ مهُیَْمِناً عَلَیْهِ» ست ن ست یعنی امین و امانت دار ا به آنچه قبل از آن نازل  ا

ست. شده، و بر همه صف خا  قرآن ا ست. که این و شاهد و گواه ا شته  ی کتب گذ

اصل مهیمن: موتمن بر وزن مفعیل از امانت است. مانند مهیمن: مسیطر است یعنی 

تسلالالالط وسلالالایطره دارد. امانت قرآن بر کتب ما قبلش یعنی بر کتب ما قبلش از اهل 

صدیق کنید. )دهد. پس کتاب، خبر می ست را ت ق: 1429طبرانی، هر آنچه در قرآن ا
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امانتدارى قرآن به این معنا اسلالالات که مطالب آن کتابها اگر موافق قرآن  (407 /2

سی ست باید رد کرد. )طبر ست باید قبول و اگر مخالف ا ستدلال ( 62 /7ق: 1414،ا ا

بهدیگر  که آمن یؤمن پس آن مؤمن اسلالالالات، أأمن یؤأمن آن مؤامن  دو همزه  این

شد ست،که همزه اولی قلب به هاء  شد. ، ا یعنی أمین « وَ مهُیَْمِناً عَلَیْهِ» پس مهیمنا 

 (372 /12ق: 1420، فخر رازی) است.بر کتاب هایی که قبل از قرآن نازل شده

 کتاب تسلط یافته بر پیامبر)ص( -3-1-4

حافظ بر  تسلالالط و سلالایطره مرد هنگامیکهیعنی قول مفسلالاران نخسلالاتین  رمهیمن د

 شناسند.چیزی باشد. همانا کتاب مسلط شده به پیامبر ما و حق را صاحبان خرد می

 (372 /12ق: 1420، فخر رازی)

 عدم تحریف در قرآن -3-1-5

سوخ نمی  ست که من شود، و همانا قرآن مهیمن بر کتب بود، برای اینکه آن کتابی ا

إِنَّا نَحْنُ نَزَّلْنَا الذِّکْرَ وَ إِنَّا »ند فرمود: تبدیل و تحریف به آن راه ندارد، بنابر آنچه خداو

حافِظُونَ َهُ لَ وَ » گویدمیزمخشلالالاری  (372 /12ق: 1420، فخر رازی)( 9)الحجر/ « ل

ناً عَلَیْهِ به فتح میم قرائت شلالالاده، برای اینکه آن از جانب خداوند تعالی گواه « مهَُیْمِ

لا یَأْتِیهِ الْباطِلُ »، و با توجه به قول گرفته شلالاده که از تحریف و تبدیل مصلالاون اسلالات

 باشد. ( مهیمن برآن، خداوند تعالی می42)فصلت/ « مِنْ بَیْنِ یدََیْهِ وَ لا مِنْ خَلْفِهِ

 جمع بندی

قرآن کریم کامل علامه طباطبائی و جوادی آملی معتقدند  مهیمندر تفسلالالایر آیه 

تصلالادیق و برتری دارد یعنی های آسلالامانی هیمنه کننده دین اسلالات، بر دیگر کتاب

ست، کننده کتاب سمانی های پیشین ا صدیق مطالب حق کتاب های آ پس در کنار ت
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شین، تحریف شا میپی سی نیز قرآن کریم کند. گری اهل کتاب را نیز اف در نظر طبر

ها گواه اسلالات یعنی مطالب آن های پیشلالاینیان اسلالات و به حق بودن آنامانتدار کتاب

کند. از نظر فخر فق قرآن اسلالات، قبول و اگر مخالف اسلالات، رد میها را اگر مواکتاب

سبت به کتب ماقبلش امانت ست و از کتب ماقبلش رازی و طبرانی قرآن کریم ن دار ا

دهد. ولی از نظر زمخشلاری قرآن مهیمن اسلات یعنی تحریف و تبدیل در آن خبر می

 راه ندارد.

  فطرت آیه -3-2  

فَأَقِمْ وَجهْکََ لِلدِّینِ حَنِیفاً فِطْرَتَ اللَّهِ الَّتِی  »فرماید: سلالاوره روم می 30خداوند در آیه 

یلَ لِخَلْقِ اللَّهِ ذلِکَ الدِّینُ الْقَیِّمُ ها لا تَبدِْ پس روى خود را با گرایش  «فَطَرَ النَّاسَ عَلَیْ

سرشته  سرشتا که خدا مردم را بر آن  سوى این دین کن، با همان  تمام به حقّ، به 

آفرینش خداى تغییرپذیر نیست. این است همان دین پایدار، ولا بیشتر مردم است. 

 دانند. نما

 اند:مفسران در دلالت آیه کریمه بر جامعیت نظراتی را بیان کرده

 کاملتر بودن قرآن -2-1- 3

صف  صیف این ملت در آیه مورد بحث به و سایر )قائم« اقوم»تو سه با  تر( یا در مقای

ست و یا  شریعتهایی ملتها ا سه با  شریعتها که در اینجا در مقای سایر  سه با  در مقای

سا  سا و عی سلامچون نوح و مو شد چرا که در مقابل این آیه، آیه دیگرى می علیه ال با

سرائیل ما خواند، لذا فرمود: همانا قرآن کریم هست که تورات را وسیله هدایت بنا ا

صورت دلیلش  تر وکند که قویمهدایت ما خلق را به چیزى ست، در این  ستوارتر ا ا

سابق خود که کتب انبیاء سلف متضمن آنها بودند  این است که دین حنیف از ادیان 

تر اسلالالات، زیرا تماما معارف الها تا آنجا که بنیه بشلالالارى طاقتش را دارد و کامل
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همچنین تماما شلالارایعا که بشلالار در زندگا خود بدان نیازمند اسلالات در این دین 

ست. آمده، و حت شته ا شر را بدون حکم نگذا ا یک عمل از اعمال فردى و اجتماعا ب

سوى آن هدایت ما سایر کتب و کند قویمپس آنچه قرآن به  ست که  تر از آن چیزی

کنند. و این بدان جهت اسلالات که این دین خیر دنیا و آخرت شلالارایع بدان هدایت ما

معاش و معاد ایشان است. و ملت خود را تامین و تضمین نموده و قائم بر اصلاح حال 

این نیز نیسلالات مگر بخاطر اینکه این دین موافق با مقتضلالایات فطرت انسلالاانا اسلالات. 

 (290 /16ق: 1390)طباطبائی، 

 همسو با فطرت -3-2-2

باید در مسیر دین  «فَأَقِمْ وَجهْکََ لِلدِّینِ حَنِیفاً»فرماید: با توجه به قول خداوند که می

از حنیف در اینجا یعنی باید همچون سالکی مستقیماً در  حنیف حرکت کرد، مقصود

مِیل « حنَفَ»شود. ها شد و گرنه جنیف میوسط جاده بود، و نباید منحرف به حاشیه

فطرت منصوب به نیز  «فِطْرَتَ اللَّهِ» .مِیل الی الحاشیه است« جنَف»الی الوسط است؛ 

ید یا بپرهیزید از مخالفت با از فطرت فاصلالاله نگیر« خذوا فطرت الله»اغراسلالات یعنی 

فرماید فطرت را بگیر، خداوند گاهی می. «فِطْرَتَ اللَّهِ الَّتِی فَطَرَ النَّاسَ عَلَیهْاَ»فطرت 

ید دین را بگیر، گاهی میگاهی می ید دین عوضفرما شلالالادنی نیسلالالات گاهی فرما

ناَ الذِّکْرَ وإَِنَّا لَهُ إنَّا نَحْنُ نَزَّلْ»فرماید: شلالادنی نیسلالات؛گاهی میفرماید فطرت، عوضمی

لاَ تَبدِْیلَ لِخَلْقِ »فرماید: تر از آن درباره فطرت میگاهی شلالافاف (9)حجر/« لَحاَفِظُونَ

ست؛ نه  «اللَّهِ سانی نی ست فرمود هیچ تغییری در فطرت ان صورت نفی جنس ا که به 

ن چون به احسلالالا کنیمکند چون توان آن را ندارد، نه ما عوض میدیگری عوض می

 وجهی ندارد عوض کنیم.  وجه آفریدیم؛
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ستخراج کنید به  شما ا سان را  ست که اگر این حقیقت و هویّت ان این معنایش این ا

صورت یک هویّت صورت حرف در بیاورید می شود دین، اگر این دین را بخواهید به 

شلالامول اسلالات قرآن کریم یک کتاب جهان پسشلالاود فطرت. خارجی در بیاورید می

به وحدت اند با توجه به فطرت واحدی که بر آن خلق شلالادهعه بشلالاری را چراکه جام

 (14درس تفسیر سوره روم، جلسه )جوادی آملی،  .کنددعوت می

 دین استوار  -3-2-3

یعنی اعتقاد خود را براى دین خدا « فَأَقِمْ وَجهَْکَ لِلدِّینِ»قول خداوند در آیه کریمه 

ر؛ زیرا وجه بمعناى چیزیسلالات که انسلالاان به او دین خود را خالص بدا ،اسلالاتوار گردان

شتن و  کند و عملتوجه می سان براى برپا دا ست که ان سان و دین او از چیزهایی ا ان

« فطرت خدا»از دین که  اند:صحابه نخستین نقل کردهاستحکامش به آن توجه دارد. 

یعنی تغییرى  نیز «اللَّهِ لا تَبدِْیلَ لِخَلْقِ»آیه کند، پیروى کن. را به آن راهنمایا میو ت

چه را اراده فرموده از توحید و عدل و خلو  عبادت  قت پروردگار نبوده و آن در خل

صود از  شد و مق ستا « ذلِکَ الدِّینُ الْقَیِّمُ»براى پروردگار جهان همان خواهد  خدا پر

 /19ق: 1414طبرسی، تنها دین استوار و مستقیما است که واجب الاتباع میباشد. )

127 ) 

 دین بدون انحراف -3-2-4

«  فَأَقِمْ وَجهْکََ لِلدِّینِ حَنِیفاً فِطْرَتَ اللَّهِ الَّتِی فَطَرَ النَّاسَ عَلَیهْا لا تَبدِْیلَ لِخَلْقِ اللَّهِ »آیه 

شرک هدایت نمی شد، و م شکار  شد و وحدانیت خدا آ یابد پس تو به یعنی امر تبین 

بر دین « فَأَقِمْ وَجهْکََ لِلدِّینِ»سلالالاوی دین برگردان. آنها توجه نکن و روی خود را به 

سپس خداوند فرمود:  ،توجه کن شد.  سوی دین روکن و در قلبت چیز دیگری نبا به 

مردم را به « لا تَبدِْیلَ لِخَلْقِ اللَّهِ»همانا خدا، مردم را بر آن خلق کرد، «. فِطْرَتَ اللَّهِ»
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سپس خداوند ثبات بر آن امر کرده و تغییری نمی شرک تبدیل نکنید.  کند؛ آن را به 

وَ »، چیزی که کجی و انحراف در آن راه ندارد؛ «ذلِکَ الدِّینُ الْقَیِّمُ»فرماید: تعالی می

 /25ق: 1420)فخررازی،  که آن دین مسلالالاتقیم اسلالالات.« لکِنَّ أَکْثَرَ النَّاسِ لا یَعْلَمُونَ

99.) 

 جمع بندی

علامه طباطبائی و جوادی آملی آنچه قرآن به سلالاوى آن از نظر  فطرت در تفسلالایر آیه

کنند ست که سایر کتب و شرایع بدان هدایت ماا تر از آن چیزیکند قویمهدایت ما

ست در این دین آمده، و  شر در زندگا خود بدان نیازمند ا شرایعا که ب زیرا تماما 

شته  شر را بدون حکم نگذا ست. از نظر حتا یک عمل از اعمال فردى و اجتماعا ب ا

یعنی اعتقاد خود را براى دین خدا استوار گردان. البته « فَأَقِمْ وَجهْکََ لِلدِّینِ»طبرسی 

اند: عمل خویش را براى خداوند اسلالالاتوار بدار. در نظر طبرانی آیه بعضلالالاا دیگر گفته

سلام دوری کنید. که«فَأَقِمْ وَجهْکََ لِلدِّینِ حَنِیفاً» ی فَطَرَ النَّاسَ الَّتِ»، از هر دینی جز ا

مردم را به ثبات « لا تَبدِْیلَ لِخَلْقِ اللَّهِ»خدا مؤمنین را بر اساس آن خلق کرد. « عَلَیهْا

کند؛ آن را به شلالارک تبدیل نکنید. و از نظر فخر رازی بر آن امر کرده و تغییری نمی

لدِّینِ حَنِیفاً فِطْرَتَ اللَّهِ الَّ»تفسلالالایر آیه  تِی فَطَرَ النَّاسَ عَلَیْها لا تَبدِْیلَ فَأَقِمْ وَجهَْکَ لِ

یابد یعنی امر تبین شد و وحدانیت خدا آشکار شد، و مشرک هدایت نمی« لِخَلْقِ اللَّهِ

 پس تو به آنها توجه نکن و روی خود را به سوی دین برگردان.
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 صدق و عدلآیه    -3-3

صِدْقاً وَ عدَلْاً لا مُبدَِّلَ وَ تَمَّتْ کَ» فرماید:می سوره انعام 115 خداوند در آیه لِمَةُ رَبِّکَ 

مِیعُ الْعَلِیمُ سَّ سرانجام گرفته « لکَِلِماتِهِ وَ هُوَ ال ستا و داد،  سخن پروردگارت به را و 

 اى براى کلمات او نیست؛ و او شنواى داناست. است؛ و هیچ تغییر دهنده

ها در ذیل مطالب به آن اند کهمفسلالاران در تفسلالایر آیه شلالاریفه نظراتی را بیان کرده

 شود:اشاره می

 کمال دین -3-3-1

کمال یافتن شرایع، با ...« تمََّتْ کَلِمَةُ رَبِّکَ »مراد از تمامیت کلمه به صدق و عدل در: 

ست. پس مراد از  سلام ا شریعت ا شریع  ست که « تمامیت کلمه»ت یعنا « کلمه»این

و نزول قرآن که ما فوق همه کتابهاى  آلهوعلیهاللهصلیظهور دعوت اسلاما با نبوت محمد 

آسمانا است پس از آنکه روزگارى دراز در مسیر تدریجا نبوتا پس از نبوت دیگر و 

سیر ما شریعت دیگر  سیده در قرارگاه تحقق شریعتا پس از  کرد به مرتبه ثبوت ر

قرار گرفت، زیرا به دلالت آیات کریمه، شلالاریعت اسلالالاما به کلیات شلالارایع گذشلالاته 

شَرَعَ لَکُمْ »فرماید: شتمل است و زیادت بر آنان نیز دارد، چنان که خداى تعالا مام

یْنا بِهِ إبِْراهِیمَ وَ مُوسلالاا ا بِهِ نُوحاً وَ الَّذِی أَوحَْیْنا إِلَیْکَ وَ ما وصَلالاَّ وَ  مِنَ الدِّینِ ما وصَلالاَّ

سا شوری/ « عِی شد که مراد از 13) شن  سیدن « تمامیت کلمه»( از این بیان رو ر

صداقش همین  ست از مراحل نقص و ناتماما به مرحله کمال، و م سمانا ا شرایع آ

وَ اللَّهُ مُتِمُّ نُورِهِ وَ لَوْ کَرِهَ الکْافِرُونَ هُوَ الَّذِی أَرسَْلَ »فرماید: دین محمدى است. خدا ما

سُولَهُ بِالهُْدى شْرِکُونَوَ دِینِ الْحَقِّ لِیُظهِْرَهُ عَلَا الدِّینِ کُلِّهِ رَ صف/ «.  وَ لَوْ کَرِهَ الْمُ (9 )

سبت به « لا مُبدَِّلَ لِکَلمِاتِهِ»جمله:  شد.به منزله تعلیل ما« صدقا و عدلا»ن آیه در  با

ست که « وَ تمََّتْ کَلِمَةُ رَبِّکَ» صحابی نخستین معتقدند قرآن مجید به نحوی کامل ا
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سا نما کند. در نظر برخا دیگر یعنی قرآن تواند چیزى بر آن بیفزاید یا از آن کم ک

قرآن در بیان  همچنین تدریجاً نازل شلاده تا به مقتضلااى حکمت، کامل شلاده اسلات.

کند. آنچه که مکلفین به آن احتیاج دارند تا قیام قیامت از نظر عمل و علم کفایت می

 (125 /13 ق:1420 فخر رازی،؛ 461، 7: ق1390)طباطبائی، 

 ین الهیتغییر ناپذری د -3-3-2

کند به عنوان نفی جنس هرگونه مبدلی را نفی می «لا مُبدَِّلَ» با توجه به آیه، عبارت

لا تبدیل لسلالانة »یا  «لا تَبدْیلَ لکَِلِماتِ اللّهِ»فرماید: هایی دیگر میچه اینکه در بخش

به نحو نفی جنس منتفی می« الله ند اینکه فرمود هیچ مبدلی در اینجا تبدیل را  دا

اللّهُ نَزَّلَ »کند چون برای اینکه مبدل یا خداسلالات یا غیرخدا، خدا تبدیل نمینیسلالات 

سَنَ الْحدَیثِ ست محتوایش حق  «أَحْ ست از این زیباتر ممکن نی سخن ا این بهترین 

است لفظش حق است محتوایش احسن المضامین است لفظش احسن الالفاظ است 

لا مُبدَِّلَ »ه عنوان نفی جنس فرمود: دهد؛ غیرخدا هم که قدرت ندارد لذا بتغییر نمی

ای که تام اسلالات و تغییرناپذیر اسلالات آن خطوط کلیِ دین بنابراین این کلمه «لِکَلمِاتِهِ

گاهی هم این کلمه بر اصلالاول مشلالاترک بین  «تَمَّتْ کَلمَِتُ رَبِّکَ»اسلالات و ثابت اسلالات 

سلام اطلاق می سیحیتّ و یهودیّت و ا س1433)جوادی آملی،  شود.م سراء، ق،  ایت ا

 (110درس تفسیر، ج

 ظهور دعوت اسلامی -3-3-3

مراد از تمامیت کلمه، ظهور دعوت اسلالالالاما و لوازم آن از قبیل نبوت رسلالالاول خدا 

 اسلات )طبرسلای، علیه السلالام( و نزول قرآن و امامت ائمه اهل بیت لی الله علیه و آله)صلا

 (241 /8 ق:1414

 واجب شدن قول پروردگار -3-3-4
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وَ تَمَّتْ کَلِمَةُ رَبِّکَ صلالالادِْقاً وَ عَدْلاً لا مُبدَِّلَ »فرماید: داوند عز و جل که میدر کلام خ

ِهِ مات فه و یعقوب « لِکَلِ هل کو مة»از نظر ا یان « کل قار یه  لت دارد. بق ید دلا بر توح

صی قرائت کرده« کلمات» شد و در آن نق اند. یعنی الزام حجت بر وجه حکمت تمام 

یعنی برای حکمش و دینش تغییری نیسلالالات. پس « بدَِّلَ لِکَلمِاتِهِلا مُ»باشلالالاد. و نمی

همانا یهود و نصاری، اگر تورات و انجیل را تغییر دهند، برای ایشان ممکن نیست که 

وَ تمََّتْ »حکمی بیاورند تا جایگزین حکم الهی شلالاود. از نظر بعضلالای مفسلالاران معنی 

شد« کَلِمَةُ رَبِّکَ صلی الله یعنی قول پروردگارت واجب  ، چراکه او یاری دهنده محمد 

 باشلالالاد و همانا سلالالارانجام کار برای او صلالالادق و عدل اسلالالات. )طبرانا،علیه و آله می

 (78 /3 ق:1429

پس از نظر علمای اهل سلالالانت قرآن در بیان آنچه که مکلفین به آن احتیاج دارند تا 

 کند. قیام قیامت از نظر عمل و علم کفایت می

 جمع بندی 

علامه طباطبائی و جوادی آملی معتقدند مراد از تمامیت  صدق و عدل،ر آیه در تفسی

رسلالایدن شلالارایع آسلالامانا اسلالات از ...« تمََّتْ کَلِمَةُ رَبِّکَ »کلمه به صلالادق و عدل در: 

ست. البته جوادی  سلام ا شریعت ا شریع  مراحل نقص و ناتماما به مرحله کمال، با ت

بر اصلالاول مشلالاترک بین مسلالایحیتّ و  « رَبِّکَتَمَّتْ کَلمَِتُ»آملی معتقد اسلالات گاهی 

سلام اطلاق می ست، مراد از تمامیت کلمه، ظهور یهودیتّ و ا سی معتقد ا شود. طبر

سول خدا  سلاما و لوازم آن از قبیل نبوت ر و نزول قرآن و امامت  آلهوعلیهاللهصلیدعوت ا

در بیان آنچه که اسلالات. پس از نظر علمای اهل سلالانت قرآن  علیه السلالالامائمه اهل بیت 

 کند. مکلفین به آن احتیاج دارند تا قیام قیامت از نظر عمل و علم کفایت می
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 نتیجه گیری -4

قرآن کریم کامل علامه طباطبائی و جوادی آملی معتقدند مهیمن،  در تفسلالالایر آیه

تصلالادیق های آسلالامانی هیمنه و برتری دارد یعنی کننده دین اسلالات، بر دیگر کتاب

ست، هکننده کتاب سمانی ای پیشین ا صدیق مطالب حق کتاب های آ پس در کنار ت

شین، تحریف شا میپی سی نیز قرآن کریم کند. گری اهل کتاب را نیز اف در نظر طبر

ها گواه اسلالات یعنی مطالب آن های پیشلالاینیان اسلالات و به حق بودن آنامانتدار کتاب

کند. از نظر فخر د میها را اگر موافق قرآن اسلالات، قبول و اگر مخالف اسلالات، رکتاب

سبت به کتب ماقبلش امانت ست و از کتب ماقبلش رازی و طبرانی قرآن کریم ن دار ا

دهد. ولی از نظر زمخشلاری قرآن مهیمن اسلات یعنی تحریف و تبدیل در آن خبر می

 راه ندارد.

از نظر علامه طباطبائی و جوادی آملی آنچه قرآن به سلالاوى آن فطرت در تفسلالایر آیه 

شرایع بدان هدایت ماکند قویمهدایت ما سایر کتب و  ست که  کنند تر از آن چیزی

ست در این دین آمده، و  شر در زندگا خود بدان نیازمند ا شرایعا که ب زیرا تماما 

ست. از نظر  شته ا شر را بدون حکم نگذا حتا یک عمل از اعمال فردى و اجتماعا ب

اد خود را براى دین خدا استوار گردان. البته یعنی اعتق« فَأَقِمْ وَجهْکََ لِلدِّینِ»طبرسی 

اند: عمل خویش را براى خداوند اسلالالاتوار بدار. در نظر طبرانی آیه بعضلالالاا دیگر گفته

سلام دوری کنید. که«فَأَقِمْ وَجهْکََ لِلدِّینِ حَنِیفاً» الَّتِی فَطَرَ النَّاسَ »، از هر دینی جز ا

مردم را به ثبات « لا تَبدِْیلَ لِخَلْقِ اللَّهِ»رد. خدا مؤمنین را بر اساس آن خلق ک« عَلَیهْا

کند؛ آن را به شلالارک تبدیل نکنید. و از نظر فخر رازی بر آن امر کرده و تغییری نمی

لدِّینِ حَنِیفاً فِطْرَتَ اللَّهِ الَّتِی فَطَرَ النَّاسَ عَلَیْها لا تَبدِْیلَ »تفسلالالایر آیه  فَأَقِمْ وَجهَْکَ لِ
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یابد یعنی امر تبین شد و وحدانیت خدا آشکار شد، و مشرک هدایت نمی« لِخَلْقِ اللَّهِ

 پس تو به آنها توجه نکن و روی خود را به سوی دین برگردان.

علامه طباطبائی و جوادی آملی معتقدند مراد از تمامیت  صدق و عدل،در تفسیر آیه 

شلالارایع آسلالامانا اسلالات از رسلالایدن ...« تمََّتْ کَلِمَةُ رَبِّکَ »کلمه به صلالادق و عدل در: 

ست. البته جوادی  سلام ا شریعت ا شریع  مراحل نقص و ناتماما به مرحله کمال، با ت

بر اصلالاول مشلالاترک بین مسلالایحیتّ و  «تَمَّتْ کَلمَِتُ رَبِّکَ»گاهی آملی معتقد اسلالات 

سلام اطلاق می ست، مراد از تمامیت کلمه، ظهور شود. یهودیتّ و ا سی معتقد ا طبر

سلاما و ل سول خدا دعوت ا و نزول قرآن و امامت  آلهوعلیهاللهصلیوازم آن از قبیل نبوت ر

اسلالات. پس از نظر علمای اهل سلالانت قرآن در بیان آنچه که  علیه السلالالامائمه اهل بیت 

 کند. مکلفین به آن احتیاج دارند تا قیام قیامت از نظر عمل و علم کفایت می
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